
ROMÂNIA 
COMUNA BEREZENI 
CONSILIUL LOCAL 

SAT BEREZENI, COMUNA BEREZENI, JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL 

TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea alocării prin transfer a sumelor pentru completarea fondurilor proprii ale unităților 
de cult în anul 2020 

 
Având în vedere: 

 
- referatul de aprobare a primarului comunei Berezeni;  
- raportul de specialitate elaborat de compartimentul financiar-contabil; 
- cererea formulată de Dumitru Aurel,reprezentant al Bisericii Penticostale Maranata din satul 

Satu nou, comuna Berezeni, judetul Vaslui, inregistrata sub nr.884//03.02.2020;  
- avizul comisiilor de specialitate al Consiliului local al comunei Berezeni; 
- prevederile art. 129, alin.(2), lit.”d” și alin.(8) lit.”a” din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 

privind Codul administrativ; 
- prevederile art. 3 alin.(3) din Ordonanța Guvemului nr. 82/2001, aprobată prin Legea nr. 

125/2002, privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând 
cultelor religioase recunoscute din România, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 4 alin. (2) lit.”b” din Hotărârea de Guvern nr. 1470/2002, privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G. nr.82/2001, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 
În temeiul art. 139 alin. (1) din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDEȚUL VASLUI 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
           Art.1 - Se aproba repartizarea sumei de 8.000 lei fonduri din bugetul local pe anul 2020, unitatii 
de cult Biserica Penticostala Maranata din satul Satu Nou, comuna Berezeni, judetul Vaslui. 
         Art.2 - Documentele justificative privind decontarea sumelor alocate vor fi transmise la 
compartimentul financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei Berezeni până la data de 31 decembrie 
2020, cel mai târziu. 

    Art.3 -  Prezenta  hotarare  se va  comunica Primarului comunei Berezeni, compartimentelor 
resurse umane si financiar contabil, Institutiei  Prefectului -  judetul  Vaslui si va fi facuta public, in 
conditiile legii de catre secretarul general al comunei Berezeni.                         

 
       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
          CONSILIER   LOCAL                                                             CONTRASEMNEAZA,            
       MIHALACHE VALENTINA                                                    SECRETAR GENERAL  
                                                                                                         AL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                                  VASILE  POPA  
 
                                                                      Berezeni: 26.02.2020 
 
                                                                                 Nr…….. 
 
 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri    


